UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA OBČANSKÉHO PRÁVA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

SPRÁVA KONKURSNÍ PODSTATY

Autor: Dagmar Junková
Bydliště: Popovice 163, Králův Dvůr, PSČ 267 01
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Smolík, PhD.
Rok: 2007

PODĚKOVÁNÍ

Dovoluji si poděkovat JUDr. Petru Smolíkovi, PhD. za jeho ochotu a pomoc při tvorbě této diplomové práce.

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 25. března 2007

Dagmar Jenclová

OBSAH

ÚVOD..... 4
1. POJEM SPRÁVA KONKURNÍ PODSTATY..... 6
1.1. Konkurní podstata..... 6
1.2. Správa konkurní podstata..... 7
2. SPRÁVCE KONKURNÍ PODSTATY..... 9
2.1. Správce konkurní podstata..... 10
2.1.1. <i>Právní postavení správce konkurní podstata</i> 10
2.1.2. <i>Odpovědnost správce konkurní podstata</i> 11
2.2. Předběžný správce, zvláštní správce, zástupce správce..... 12
3. ZJIŠTĚNÍ KONKURNÍ PODSTATY..... 15
3.1. Zjištění konkurní podstata..... 15
3.1.1. <i>Součinnost úpadce se správcem</i> 15
3.1.2. <i>Povinnosti správce konkurní podstata</i> 18
3.2. Soupis konkurní podstata..... 18
3.2.1. <i>Pořízení soupisu konkurní podstata</i> 19
3.2.2. <i>Oznamovací povinnost o věci náležící do podstata</i> 21
3.2.3. <i>Pořízení soupisu při nedostatečné součinnosti úpadce</i> 21
3.2.4. <i>Ocenění majetku zapsaného do soupisu</i> 22
3.3. Rozšíření a zúžení rozsahu konkurní podstata..... 23
3.3.1. <i>Excindační žaloba</i> 23
4. NAKLÁDÁNÍ S KONKURNÍ PODSTATOU..... 26
4.1. Nakládání s konkurní podstatou..... 26
4.1.1. <i>Zajištění, udržení a rozmnožení konkurní podstata</i> 28
4.1.2. <i>Pokračování v provozování podniku</i> 30
4.2. Náklady konkursu..... 33
5. ŘÍZENÍ O NÁROCÍCH K MAJETKU KONKURNÍ PODSTATY..... 36
5.1. Pokračování v řízení o nárocích k majetku konkurní podstata.... 36
5.2. Incidenční spory 37
6. NEÚČINNÉ A ODPOROVATELNÉ PRÁVNÍ ÚKONY V KONKURNÍM ŘÍZENÍ..... 39
6.1. Neúčinné a neplatné právní úkony dlužníka..... 39
6.2. Odporovatelné právní úkony dlužníka..... 41
7. VYPOŘÁDÁNÍ SPOLEČNÉHO JMĚNÍ MANŽELŮ 43
8. ZPENĚŽENÍ KONKURNÍ PODSTATY 46
8.1. Zpeněžení konkurní podstata..... 46
8.2. Způsoby zpeněžení konkurní podstata..... 48
8.2.1. <i>Prodej ve veřejné dražbě a formou soudního výkonu rozhodnutí</i> 48
8.2.2. <i>Prodej mimo dražbu</i> 49
8.3. Vymáhání úpadcových pohledávek..... 50
8.3.1. <i>Vyloučení nedobytných věcí a pohledávek</i> 52
8.4. Prodej podniku..... 53
ZÁVĚR..... 57
PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ..... 59

ÚVOD

Právní úprava úpadku a jeho řešení konkursem a vyrovnáním má u nás dlouhou tradici. Začíná Josefinským konkursním řádem z roku 1781 a pokračuje přes konkursní řád z roku 1868 (č. 1/1869 ř. z.), přes nařízení z roku 1914 (č. 337/1914 ř. z.) a přes řády konkursní, vyrovnací a odpůrcí z roku 1931 (zákon č. 64/1931 Sb.). Tento vývoj byl přerušen v roce 1951 tím, že občanský soudní řád (zákon č. 142/1950 Sb.) zrušil zákon z roku 1931, aniž by jej nahradil jinou odpovídající úpravou, protože direktivní plánované hospodářství instituty typu konkursu a vyrovnání nepotřebovalo a instituty, které zavedlo (likvidace socialistických právnických osob, exekuční likvidace a likvidace majetku), měly jinou povahu i funkci.

Konkurs a vyrovnání se staly součástí našeho právního řádu opětovně po roce 1989. Stalo se tak v rámci výrazných změn právního řádu reagujícího na návrat k tržnímu hospodářství zákonem 328/1991 Sb. o konkursu a vyrovnání (dále v textu jen „ZKV“). Novelty zákona o konkursu a vyrovnání, kterých bylo celkem 21 a poslední byla zatím provedena zákonem č. 179/2005 Sb., reagovaly na potřeby praxe, které vycházely najevo s přibývajícím množstvím prohlášených konkursů. Cesta novel se však pro zásadní potřebné změny zákona ukázala nepostačující. Potřeba nového celkového koncepčního řešení úpadkového práva vyústila v přijetí zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení, který nahrazuje stávající zákon o konkursu a vyrovnání a jehož účinnost je v době psaní této diplomové práce stanovena na 1. červenec 2007.

Konkursní řízení je jedním z druhů občanského soudního řízení. Konkursní řízení je ovládáno určitými zásadami; jsou to jednak zásady uplatňující se obecně v občanském soudním řízení, jednak některé zásady specifické a to zejména zásada parity věřitelů. Tato zásada prolíná celým konkursním řízením a uplatňuje se v každé jeho fázi. Praktické vyjádření nachází tato zásada v pojmu konkursní podstaty, která je klíčovým a nejdůležitějším pojmem konkursního řízení. Řádná správa konkursní

podstaty je jedním z nejdůležitějších předpokladů pro naplnění účelu a cíle celého konkursního řízení. Tato diplomová práce je zaměřena na správu konkursní podstaty tak, jak ji ZKV předpokládá v jednotlivých fázích konkursního řízení.

Kapitola 1

POJEM SPRÁVA KONKURSNÍ PODSTATY

1.1. Konkursní podstata

Konkursní podstata je jedním z klíčových pojmů konkursního práva, neboť určuje předmět konkursního řízení. Zcela pochopitelně je její zákonná definice obsažena v jednom z úvodních ustanovení ZKV spolu s definicemi dalších ústředních pojmů. V § 6 odst. 1 ZKV je konkursní podstata definována ve vztahu k majetku a to tak, že je tvořena majetkem podléhajícím konkursu. Odstavec druhý § 6 ZKV potom definuje, jaký majetek podléhá konkursu. Je to majetek, který patřil dlužníkovi v den prohlášení konkursu a kterého dlužník nabyt za konkursu. Tímto majetkem se rozumí také mzda nebo jiné podobné příjmy. Do podstaty nenáleží majetek, jehož se nemůže týkat výkon rozhodnutí. Podle odstavce třetího § 6 ZKV do konkursní podstaty patří také majetek jiných osob, zejména těch, které jej nabyly na základě neúčinných právních úkonů dlužníka. Přestože definice konkursní podstaty uvedená v ZKV je velmi obecná a v zásadě neřeší funkci konkursní podstaty, lze konkursní podstatu obecně vymezit jako soubor majetku, ze kterého mají být v konkursním řízení poměrně uspokojeni konkursní věřitelé, a který za tímto účelem podléhá specifickým pravidlům vymezeným v zákoně.

Pojem konkursní podstaty přímo souvisí nejen se základními principy řízení konkursního a vyrovnacího, které je charakterizováno rovným postavením věřitelů a zánikem práva na oddělené uspokojení (výjimku do určité míry představují tzv. „oddělení věřitelé,“ viz níže), ale zejména se samotným účelem právní úpravy konkursního řízení a s cílem, ke kterému konkursní řízení směřuje. Účelem ZKV je uspořádání majetkových poměrů dlužníka, který je v úpadku (§ 1 odst. 1 ZKV). Současná právní úprava konkursního práva vychází z koncepce, že dlužník je v úpadku, má-li více věřitelů a není-li schopen po delší dobu plnit své splatné závazky. Fyzická osoba, je-li podnikatelem, a právnická


[…]


Správa konkursní podstaty je upravena v množství ustanovení ZKV, především v souvislosti se zjišťováním podstaty, nakládáním s podstatou, zpeněžením podstaty atd. Ohledně těchto institutů a fází konkursního řízení v praxi již mohou vznikat určité výkladové či aplikační problémy. Problémy činí zahrnutí podniku do konkursní podstaty, neboť jeho praktické důsledky zákon dostatečně neřeší. To se týká zejména prodeje podniku v rámci zpeněžení konkursní podstaty a přiměřeného použití smlouvy o prodeje podniku podle ObchZ.

Správa konkursní podstaty je činnost velmi náročná a odpovědná. Nároky na správce konkursní podstaty ve vztahu k její správě jsou pro výkon jeho funkce tím vyšší, čím rozsáhlejší a rozmanitější je majetek, který konkursní podstatu tvoří. Správce konkursní podstaty by tudíž měl mít dostatečné odborné znalosti, praktické zkušenosti a osobnostní předpoklady pro výkon své funkce. Současný ZKV a prováděcí právní předpisy stanoví podmínky pro odbornou přípravu správce konkursní podstaty neuspokojivě, a to zejména proto, že nutnost dostatečné odborné kvalifikace správců nedostatečně akcentují a opomíjejí jejich další průběžné vzdělávání. Zároveň konkursním soudcům dostatečně neukládají, aby při výběru správce konkursní podstaty postupovali s maximální pečlivostí, s přihlédnutím ke konkrétním okolnostem daného konkursu, ale také s přihlédnutím k osobě správce a jeho aktuálnímu vytížení.

V souvislosti se správou konkursní podstaty vyvstává i otázka, zda jsou práva věřitelů dostatečně chráněna. Význam má bezpochyby zavedení zákonné neúčinnosti některých úkonů dlužníka, které nejčastěji

směřují k poškození věřitele. K ochraně věřitelů slouží i souhlas věřitelského výboru a soudu, který je třeba k některým úkonům správce konkursní podstaty. Věřitelé však mají jen velmi omezené možnosti podílet se na rozhodování o osobě správce konkursní podstaty, o které v konečné fázi rozhoduje vždy soud. Dále tzv. „oddělení věřitelé“ nemají žádnou pravomoc pokud jde o správu věci, práva, pohledávky nebo jiné majetkové hodnoty, které slouží k zajištění jejich pohledávky resp. nemají možnost udílet správci pokyny k řádné správě těchto zajišťujících prostředků, z jejichž zpeněžení mají být oddělení věřitelé uspokojeni. V neprospěch věřitelů je zároveň zpravidla značná délka konkursního řízení. Věřitele sice chrání i trestněprávní úprava, která definuje v souvislosti s konkursním a vyrovnacím řízením několik skutkových podstat trestných činů, ale v praxi je problematické dokazování subjektivní stránky skutkové podstaty těchto trestných činů.

Konkursní (úpadkové) právo je třeba zdokonalit nejen vzhledem k jeho výše uvedeným nedostatkům, ale také s ohledem na členství České republiky v Evropské unii. Je zřejmé, že nová právní úprava úpadkového práva, která do úpadkového práva vnáší řadu nových institutů, takovým zdokonalením bude. Míru její reálné prospěšnosti ale ukáže až praxe. Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení, vstupuje v účinnost dne 1. července 2007.

PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ

Publikace:

1. Bařínková, D.: Konkurz v otázkách a odpovědích. ASPI, Praha 2004.
2. Kotoučová, J.: Zákon o konkursu a vyrovnání po novele v roce 2000. C.H.Beck, Praha 2001.
3. Kozák, J., Budín, P.: Konkurs a vyrovnání očima soudce. Rašínova vysoká škola, Brno 2006.
4. Krčmář, Z.: Přehled judikatury ve věcech konkursu a vyrovnání. ASPI, Praha 2005.
5. Pohl, T.: Zákon o konkurzu a vyrovnání. Krok za krokem. Prospektrum s.r.o., Praha 2000.
6. Steiner, V.: Zákon o konkursu a vyrovnání. Komentář k zákonu. Linde Praha a.s., Praha 1996.
7. Schelle, K., Pospíšil, I.: Současnost a perspektivy úpadkového práva. Sborník z vědecké konference uspořádané Vysokou školou Karla Engliše v Brně společně s Komorou správců majetku a likvidátorů dne 25. října 2001. Linie pro Vysokou školu Karla Engliše, Brno 2002.
8. Schelleová, I.: Konkurz a vyrovnání. EUROLEX BOHEMIA, Praha 2005.
9. Winterová, A.: Civilní právo procesní. Vysokoškolská učebnice. Linde Praha, a.s., Příbram 2004.
10. Zelenka, J., Maršíková, J.: Zákon o konkursu a vyrovnání a předpisy souvisící. Komentář. Linde Praha a.s., Praha 2002.
11. Zoulík, F.: Zákon o konkursu a vyrovnání. Komentář. C.H. Beck, Praha 1998.

Judikatura:

1. R 52/1998
2. R 34/1999
3. R 20/2000
4. SJ 122/2000
5. R 27/2003
6. R 88/2003
7. SJ 183/2003
8. R 69/2004
9. SJ 160/2004
10. SRNSC 183/2004

Odborné časopisy:

1. Bulletin advokacie, ročník 1996, číslo 9
2. Bulletin advokacie, ročník 1997, číslo 9
4. Obchodní právo, ročník 1993, číslo 7
5. Právní praxe v podnikání, ročník 1993, číslo 4
6. Právní rádce, ročník 1999, číslo 2
7. Právní rádce, ročník 2000, číslo 5

Internetové stránky:

www.konkurs-vyrovnani.cz