Posudek

diplomové práce
Dagmar Junkové

na téma
„Správa konkursní podstaty“

Kandidátka předložila práci na uvedené téma v rozsahu celkem 59 stran (včetně přehledu použité literatury a pramenů i 3 stran úvodu závěru - samotná stať pak čítá celkem 55 stran), čímž z hlediska formálního naplnila požadavky stanovené pro práce tohoto druhu.

Z hlediska systematického je práce rozdělena do 8 základních kapitol, které jsou dále ještě podrobněji členěny. Na úvod práce se autorka věnuje vysvětlení základních pojmů jako jsou konkursní podstata a její správa a vybraným aspektům problematiky postavení správce konkursní podstaty. Správně rozlišuje správu podstaty v širším a užším smyslu, přičemž se ve stěžejních kapitolách zabývá problematikou správy podstaty v rámci konkursního řízení na základě komplexního přístupu. Samotný výklad věnovaný již podstatě věci začíná fází zjištění podstaty, následují pasáže věnované nakládání s podstatou ve spojení s některými incidenčními spory konkursními včetně problematiky řešení vadných právních úkonů zkoumaných v průběhu konkursu. Nezbytnou vložkou je kapitola zabývající se vlivem konkursu na společné jmění manželů (její stručnost je důsledkem soustředění se autorky na jiné aspekty problematiky a v tomto kontextu je třeba jí rozumět). Poslední kapitola se věnuje závěrečné fázi, totiž zpeněžení konkursní podstaty. Z hlediska systematického lze mít drobné výtky jen k tomu, že autorka méně přihlédla k nové úpravě insolvenčního řízení (účinné po odložení od 1. ledna 2008), a že se principiálním změnám, které tato nová úprava přináší, nevěnuje tak, jak by si téma zasloužilo (byť je práce soustředěna na ještě účinnou úpravu, určité novinky by se v ní měly odrazit – ať stručně u vybraných kapitol nebo v závěru jako určitý přehled změn ve vazbě na hodnocení stávající úpravy). Z hlediska systematického tak nemám vůči práci zásadní námitky.

Po věcné stránce je rovněž třeba práci hodnotit pozitivně. Již volba tématu svědčí o hlubším zájmu autorky o danou problematiku, a tento zájem prokazuje i přístupem a zpracováním. Dokládá přehled o literatuře a judikatuře vztahující se k tématu, s těmito prameny pracuje a všímá si i problematických otázek (byť se i místy nevyhne popisnosti – již výše zmíněná kapitola VII. - a pasivního přejímání citovaných názorů), celkově prokazuje porozumění problematice a snahu o vlastní názor.

Práce neobsahuje systematické ani věcné nedostatky, které by bránily její obhajobě, v jejímž rámci doporučuji k diskusi následující otázky:

- 1) Vliv nového insolvenčního zákona na správu podstaty.
- 2) Vztah správce a orgánů věřitelů při správě podstaty – viz problematika na str. 31n.
- 3) Podrobnější pojednání o vypořádání SJM.

JUDr. Petr Šmolík, Ph.D.

V Praze dne 16. května 2007